
今日烟台 C09城事·关注
2012年9月25日 星期二 编辑：冯荣达 美编/组版：宋晓霞

今年十五的月亮十五圆
中秋节当天18：35，月亮最大最圆最亮，是赏月最佳时间

本报9月24日讯(记者 秦雪
丽 ) 近日，山东省质监局网站
公布2012年月饼产品省监督检
验结果公告(2012年第5批)，共抽
检月饼产品574种，437种合格，37

种不合格。在不合格产品中，烟
台占6种，其中不乏大三元等知
名品牌。

山东省质监局2012年9月3日
-18日对月饼1种产品进行省监
督检验，全省抽检样品涉及574

种，437种样品合格，烟台占70种。
37种被抽样品经检测不合格，问
题主要集中在标签标志、馅料含
量、菌落总数、苯甲酸、干燥失
重、总糖、脂肪等方面。

烟台生产的6种月饼上了“黑
榜”，生产厂家分别为烟台大三元
食品有限公司、海阳市鑫利华西
点城、莱州市金麦食品有限公司、
莱州市天飨食品有限公司等。

抽检月饼中不合格项目主
要集中在标签标志、菌落总数、
脂肪等问题上。其中6种问题产
品，4种不合格原因出在标签标
志上，一种因为菌落总数原因，
另一种因为脂肪问题。比如，烟
台大三元食品有限公司生产的
生产日期为8月15日，口味分别
为金丝枣蓉、粒粒板栗、果肉凤
梨等3种月饼，问题都集中在标
签标志上。

讲述>>

月饼礼盒体积

是月饼的两倍

24日上午9点多，热心读者李
女士致电本报热线967066反映，
她购买的某品牌月饼礼盒分量
不错，可回家后发现，月饼包着7

层包装，月饼被一层锡纸包着，
锡纸外面是一个塑料盒，塑料盒
外面包装着塑料袋，塑料袋外面
包着纸盒，6块月饼放在一个大
的木盒里，木盒外面又是一个硬
纸包装，最外面还有印着品牌、
生产厂家等信息的手提袋，里里
外外共7层。

“称了一下月饼盒、月饼的
重量。”李女士说，结果盒子的重
量比月饼还要重一些。李女士
称，她购买的这种月饼，礼盒的
体积是月饼的2倍。

李女士购买的这个礼盒里，
6个月饼摆放得紧凑有序，之间
几乎没有什么空隙，可当她打开

盒子时愣住了：小小的月饼连盒
子一半的大小都不到。“从包装
上真看不出来，里面装的月饼会
这么小。”

记者走访莱山区、芝罘区多
家大型超市发现，多数月饼礼盒
的包装都是由塑料盒、塑料袋、
纸盒、礼盒、手提袋构成，至少穿
了5层“衣服”，像李女士购买的7

层“衣服”的月饼比较少见。

算账>>

外包装价值80元

接近总价1/3

记者随机挑选市场上南沪
月饼中的“尊贵礼”为例，月饼外
分别包着塑料盒、塑料袋、纸盒、
礼盒、手提袋5层包装，商场售价
为267 . 9元，活动期间买一送一，

礼盒中摆放着 3个京式五仁月
饼、2个白莲蓉蛋黄月饼、2个苦
荞山药月饼、3个抹茶红豆月饼、
2个乳酪冰沙月饼，共12个，规格
均为每个100g。

随后，在该家商场中的南沪
月饼零售货柜前看到，同样规格
的月饼价格分别为，京式五仁单
价6 . 7元，白莲蓉蛋黄单价9 . 8元，
苦荞山药、抹茶红豆、乳酪冰沙
单价均为7 . 8元。

按照散装月饼的零售单价，
记者算了一笔账：“尊贵礼”礼盒
中的12个月饼合计94 . 3元。买一
送一活动中，消费者花了267 . 9元
实际上买了两盒月饼，按照南沪
月饼零售价来看，两个礼盒中的
24个月饼的合计总价为188 . 6元，
意味着消费者购买的礼盒外包
装的价格为79 . 3元，接近总价的1
/3。

部门>>

月饼包装层数

不能多于3层

据烟台市质监局计量所定
量包装科科长于秀丽介绍，国
家 质 检 总 局 和 国 家 标 准 委 于
2010年3月28日发布了《限制商
品过度包装要求-食品和化妆
品》国家标准，对饮料、酒、糕
点、粮食、化妆品等包装做了明
确要求。

“月饼的销售包装层数不得
多于3层，包装空隙率不得大于
60%，包装成本不超销售价20%。”
于秀丽说，超过其中任何一条标
准都属于过度包装。

据介绍，月饼的销售包装
层数是指完全包装产品的包装
层数，不计算直接与产品接触
的初始包装。依此计算，穿7层
衣的月饼无论在销售包装层数
还是在空隙率上，都超过了标
准要求。

一块月饼咋穿了7层衣
质监部门：销售包装层数多于3层就算过度包装
本报记者 柳斌 宋佳

烟台6种月饼

上“黑榜”

本报9月24日讯 (记者 李大
鹏 王晏坤) 今年八月十五的月
亮继续十五圆！俗话说“十五的月
亮十六圆”，今年中秋节的月亮到
底啥“脾气”？24日，烟台市天文专
家吴树功介绍，以中秋月来说，在
1951年到2050年的100年中，有48个
满月出现在农历十六，39个满月在
十五，13个在十七。今明两年都是

“十五的月亮十五圆”。

今年中秋月亮

比前两年的大
吴树功介绍，节气在农历中的

日期不像阳历那样固定，中秋节是
在秋分前后半个月里游移，大致在

“白露”到“寒露”之间变动，并有一
个19年的准周期。中秋节最早可在
9月8日，例如1976年，最晚可在10

月7日，例如2006年。
今年的中秋节在9月30日，属

于稍微偏晚的年份。今年中秋当日
满月时刻在11：19，与去年一样，还
是“十五的月亮十五圆”。不过市民
看不到了，要等到晚上才能观赏到
圆月芳容。

“30日17：26中秋圆月露出东

海，伴着哗啦啦的涨潮声冉冉升
起。17：39太阳落山，到18：35天色
黑下来时，正是‘月上柳梢头’，此
时月亮最大最圆也最亮，是赏月的
最佳时间。”吴树功介绍。

中秋子夜零时刚过，圆月已上
中天。当夜如果有薄云相随，还有
可能观赏到五彩晕环。

此外，今年中秋的月亮比前两
年的要大。吴树功介绍，今年中秋
月位于“双鱼座”天区，30日满月时
月地距离为39 . 55万公里，比平均
距离稍远，因此是个中等偏小的圆
月。

“在百年中秋月中排行第65

位，但比前两年的要大。”吴树功
说，其实月亮的大小肉眼是难以分
辨的，只要心情愉悦，就会感受到

“超级月亮”的感觉。双鱼座的恋人
们尤其应该珍惜这次属于“自己”
的圆月。

滨海路、栖云阁

是最佳赏月地
烟台哪些地方最适合八月十

五赏月？吴树功介绍，烟台的地理
位置得天独厚，只要是空旷一点没

有障碍物的地方都可以。
“烟台悠长的滨海路环抱着宽

阔的大海，是观赏圆月的绝佳之
地。”吴树功介绍，地处南山公园的
栖云阁也特别适合摄影和天文爱

好者。
此外，吴树功还列举了其他不

错的赏月地点，比如东炮台、西炮
台、烟台山、塔山等各大公园的高
处，或者城中各大广场及开阔地

带。
“赏月其实不是根本目的，亲

戚朋友趁此团聚一堂，其乐融融，
即使在阳台、院内观赏，月亮同样
很美。”吴树功说。

吴吴树树功功向向市市民民推推荐荐的的赏赏月月地地点点。。 制制图图：：王王小小涵涵

马上到中秋了，月饼已成为各西饼店及超市的主打商
品，不少市民购买月饼时发现，很多月饼买起来不实惠，
光包装就有六七层，偌大的包装盒里月饼只有很小一块。


	J09-PDF 版面

